Gereği gibi kaydını yaptırmadan
şehire yerleşmek kesinlikle yasaktı.

İmparatorluğun her tarafından İstanbul’a
gelen işçinin ilk kontrolu, büyük şehrin en bü-
yük zabıta âmirlerinden olan Bostancıbaşı ağa-
nın görevi idi.

Bu yolda devlet arşivinde Bostancıbaşılara
gönderilmiş pek çok emir ve ferman vardır, ör-
neğin Hicri 1146 (Miladi 1733) tarihli bir ferman
şöyle yazılmıştır:

«Bostancıbaşı ağaya hüküm ki; «Anadolu ve
Rumeli ve Arnavutluk taraflarından bazı aslı ve
vatanı meçhul kimseler gelip Sarıyer, Büyükde-
re, Tarabya, Yeniköy, İstinye, Belgradköyü, Bahçe-
köyü ve Uskumru köyü denilen yerlerdeki bostan-
cı ve bağcıların yanlarında ücretle yanaşma (işçi)
olup o yol ile buralarda yerleşmişlerdir.

Yukarıdaki bu yazı, on altıncı yüzyılda
İstanbul’un halk eli ile geniş ölçüde bir imarına
başlandığını, bu arada, gene İstanbul’un ima-
rı yönünden başlanılmış olan büyük devlet in-
şaatlarının durduğunu gösteriyor. Amele ve işçi
gündelikleri kuralının uygulanmasına da İstan-
bul kadılarıyla birlikte saray mimarlarıbaşısı olan
kişi bakardı. Hicri 1154 (Miladi 1741) tarihli bir
fermanda şunlar yazılıdır:

«İstanbul kadısına ve hassa mimarbaşıya hü-
küm ki: İstanbul ve civarında yapılan binalarda is-
tihdam olunan dülger, taşçı, hamamcı, lâğımcı,
sırık hamalı ve rençber taifesinin gündelik ücretle-
ri eskiden kalma nizamı üzere verilegelirken, az

Sonbahar-
dan ilkbahara kadar da: Kalfa elli beş, usta kırk,
duvarcı otuz beş, lâğımcı otuz beş, sırık hamalı yir-
mi dört ve ırgat yirmi akçe gündelik alacaktır. Bu
belirlenen gündelikten fazla para isteyenler ceza-
landırılacaktır.»

Hicri 1226 (Miladi 1811) tarihli bir yönetme-
likte ise sanatkar, amele ücretleri daha detaylı
olarak şu şekilde gösterilmiştir:

Dülger kalfası (mimar) 110 para.

Büyük şehrin kornunması için oluşturulmuş
yeniçeri kollukları karakolhanelere dönüştürü-
lürken; işlerine göre türlü isim altında ayrılan ve
tümü aynı zamanda «bekâr uşağı» adı ile topla-
nan amele, ırgat, rençber, işçi ve uşak takımının
gözetimi ve kontrolu “İhtisab Ağalığı (belediye
başkanı gibi sorumluluğu olan ağalık)”na veril-
di. Hicrî 1263 (Milâdî 1847) de “İhtisab Ağalığı”
ve teşkilâtı kaldırılarak göriev ve sorumlulukları
belediye teşkilatına devrolunurken, bekâr uşak-
ları, amele kuralı ve işleri de belediyenin sorum-
luluğuna gaçti.

Hicrî 1242 (Milâdî 1826) tarihli İhtisap Ağa-
lığı yönetmeliğinin bekâr ameleler hakkında-
ki hükümleri son derece dikkat çekicidir. Bu yö-
netmelik özellikle toplumsal yönü nedeniyle
çok değerli bir vesikadır. Bu yazının konusu ile
ilgili hükümlerini gürnümüz Türkçesine çevire-
rek aşağıda veriyoruz (madde sayıları da daha

Ra-
mazanlar o genç için de bekçilik stajı olur ve
bir gün bekçi baba İstanbul’ dan kesin ola-
rak ayrılırsa yerini alırdı. Bazen de davulcu-
mânîcisini mahallenin fakir delikanlıları ara-
sından seçerdi.

Muallim M. Cevdet’in kitapları arasında
Birinci Sultan Abdüihamid’in bir sır kâtibi ta-
rafından yazılmış Hicrî 1188 (M. 1774-1775)
yılına ait bir not defteri vardır. Bunun için-
de, padişahın günlük vakacıkları tarafından
kaydedilen bir notta, İstanbul’un mahalle
bekçileri üzerine şu şirin fıkra bulunur:

«25 Ramazan 1188 salı günü (M.

Onun be-
linde tabancası yoktu. Fakat onun sopasının
sesi, hırsızları, serserileri, çakaralmaz taban-
calardan daha çok korkuturdu.»

İstanbul Polis Okulu müdürlüğünde bu-
lunmuş Mustafa Galip Bey’in «Nizâ-mât-ı
Umumiye-i Zabıta» adındaki eserinde (ese-
rin yayın tarihi Rûmî 1337, Miladi 1921) çar-
şı ve mahalle bekçileri hakkında 29 Nisan
1330 (Milâdî 12 Mayıs 1914) tarihli bir geçi-
ci kanun metni vardır ki, geleneklere daya-
nan eski mahalle bekçiliğinden zamanımız-
daki bekçi düzenine bir geçiş devrinin bel-
gesidir. Dört maddelik bu geçici kanunun
metni şudur:

Evliya Çelebi’nin Rüyası
Evliya Çelebi Seyahatnamesi

Der’Saadet Matbaası, Ahmet Cevdet Bey, 1314 (1896) baskısı
Orijinal baskısından yeni yazıya çeviren: H.Veysel Güleryüz

«Bu müsveddelerimize başladığımız sıra-
da, hizmetiyle şerefyâb olduğumuz Bağdad
Fâtihi Dördüncü Sultan Murad merhum,
rahmete gark ola; onun zaman-ı saltanatın-
da, Hicretin 1041 (M. 1631) tarihinde İstan-
bul etrafında olan köyleri, kasabaları ve nice
bin gül ve gülistanlı bağları seyir ve temaşa
ile yaya olarak dolaşırken hâtıra büyük seya-
hat arzuları gelirdi:

«Âyâ!. Peder ve Mâder ve üstad ve bira-
der kahırlarından nice halâs olup cihankeş
olurum!»

te ‘âlâ nice böyle hayre tevfîk eyleyüb
Tahtgâh-ı saltanatda eylesün ömrin mezîd
Bağ-ı ilhâm-ı ilâhîden meşamm-ı tab’ıma
Bûy bahş oldı iki mısra’ misâl-i müşgbîd
Her biri oldı hisâb olunca târîh-i temâm
Oldılar el-hakk Afîfâ hüsnile beytü-l-kasîd
Kâ‘beyi yâd itdürür dil-cû mekân oldı hele
1192(1778)
Ma’bed-i matbu’ ve nev-bünyâd-ı Hân

Abdülhamîd
1192(1778)

Kitabenin Türkçe çevirisi

Dinin süslü mihrabı, kutsal şahının parlaklığı
Herkese merhamet gösteren Abdülhamit Han
O devrin şahlar şahı ki, zamanın talihidir
Huzuru, kullarının devletin sığınılacak yeridir
Yüksek ve alt sınıflar için kubbesi altında dün-

takrîb-i sürûr eyler dile
Kıt’a-i cennet disem olmaz ba’îd
Aks-i kandîl-i menârın dir gören
Âbe düşmüş bir dizi ıkdü ‘l-ferîd
Mü ‘minîne secdegâh oldukça bu
Sâye-i ikbâlin it yâ Rabb medîd
Derc olub bir beyt-i cevher bârid
İki târih oldı ey Sermed bedîd
Râh-ı Hakk’da hayra niyyet eyleyüb
1192(1778)
Ma ‘bed ihya itdi hakka Hân Hamîd
1192(1778)

Kitabenin Türkçe çevirisi

Sünnet ehlinin insaflı önderi
Cömertlik sahibi padişahı Abdülhamit Han
Bolluk sunan hükümdarı ki odur
Hayırları ve iyiliklerinden alem yararlanır
İşte tümüyle iyiliklerinin anlamıdır
Bu gönülleri süsleyen yeni ve güzel cami
Vesilesiyle dillere sevinç ve neşe sunar
Cennet’in bir parçası desem yanlış olmaz
Minaresinin kandillerinin ışığını gören der
Suya düşmüş bir dizi inci gerdanlık
Müminlere secde yeri oldukça bu
Ey Allah bahtını koru ve devam ettir
Noktalı harflerle bir beyit dere gibi aktı
Ey Samet benzersiz iki tarih oldu
Allah yolunda hayıra niyet edip
1778
Hamit Han mabedi tümüyle canlandırdı
1778

Camideki diğer bir kitabe:

MuktedâŞeh-i şâhân-ı hân Abdülhamîd’in
hüsn-i eltâfı

Şerefle hatm idince bu ta’allümgâh-ı Kur’anî
Tûlû’ itdi derûne mihr-veş târîh-i cevherdâr
Münevver mekteb-i nev-maşrık-ı envâr-ı

Furkânî
1192(1778)

Kitabenin Türkçe çevirisi

SünnetŞahlar şahı Abdülhamit Han’ın iyilik ve
güzelliği

Şenefle hatim edince bu Karan talim yerini
İçinde doğdu ay gibi noktalı harflerle tarih
Nurlu yeni okul doğuyu Kuranın ışığıyla ay-

dınlattı
1778

hûb u cedîd
Tarh takrîb-i sürür eyler dile
Kıta-i cennet desem olmaz baîd
Aks-i kandîl-i minârın der gören
Âba düşmüş bir dizi ıkdü’l-ferîd
Mü’minîne secdegâh oldukça bu
Sâye-i ikbâlin et yâ Rab medîd
Dere olup bir beyt-i cevherdârda

İki târîh oldu ey Sermed bedîd
Râh-ı Hakda hayra niyyet eyleyip
1192 (1778)
Ma’bed ihya etdi hakka Hân Hamîd
1192 (1778)”

Kitabenin açıklaması fotografının
yanındadır.

MUVAKKITHÂNE
Caminin batı yönündeki sokak üzerinde

ve sıbyan mektebi ile caminin ana girişi ara-
sında bulunmaktadır.

Sebil görünümlü “U” biçimindeki ince
uzun bir plâna sahip olup iki katlı olarak
inşa edilmiş bir binadır.

O şahlar şahının bu hayırı var olan hayırların-
dan oldu”
Bu yüzün tam arkasında:

“Behakk-ı Merve yokdur bir sözüm izzet bu
târîhe

Safâ-yı bal ola iç Zemzem’inden Hân
Mahmûd’un

1236 (1820-21)”
Günümüz Türkçesi ile anlamı:

“Merve hakkı için yoktur bir sözüm İzzet bu
târîhe

Safa bal olsun iç Zemzem’inden Mahmut
Han’ın

1820-21”

CAMİNİN GEÇİRDİĞİ ONARIMLAR
Deniz kenarında olan caminin zemini sü-

rekli olarak suyun etkisi altında olduğun-
dan, zarar gören kısımlar 1810-11’de Sultan
İkinci Mahmut döneminde onarılmış ve bazı
değişiklikler yapılmıştır.